ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

          ((((                                                        ((((((((

Số: 1911/QĐ-CTUBND                                  Quy Nhơn, ngày 16 tháng 8 năm 2006

QUYẾT ĐỊNH

V/v quy định thanh toán viện phí trường hợp

trẻ em dưới 6 tuổi đi khám, chữa bệnh tại các cơ sở

y tế công lập ngoại tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Thông tư số 26/2005/TT-BTC ngày 06/4/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi không phải trả tiền tại các cơ sở y tế công lập;

Căn cứ Công văn số 6440/BTC-HCSN ngày 24/5/2006 của Bộ Tài chính về việc thanh toán kinh phí khám, chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 156/TT-SYT ngày 27/7/2006 và Biên bản cuộc họp liên ngành Y tế - Tài chính - UB Dân số - Gia đình và Trẻ em tỉnh ngày 27/6/2006,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quy định về thanh toán viện phí trong trường hợp trẻ em dưới 06 tuổi có hộ khẩu thường trú trên địa bàn tỉnh đi khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập ngoại tỉnh (không bao gồm cơ sở y tế trực thuộc các Bộ, ngành ở Trung ương). Cụ thể như sau:

1. Các cơ sở y tế được giao thẩm quyền chuyển tuyến cho trẻ em dưới 06 tuổi đi khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập ngoại tỉnh:

a) Bệnh viện đa khoa tỉnh;

b) Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn;

c) Bệnh viện chuyên khoa Lao;

d) Bệnh viện chuyên khoa Tâm thần.

2. Các cơ sở ngoại tỉnh (ngoài cơ sở y tế trực thuộc các Bộ, ngành ở Trung ương): Nếu vượt quá khả năng chuyên môn, các bệnh viện được giao thẩm quyền chuyển tuyến cho trẻ em dưới 06 tuổi đến khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập ngoại tỉnh thì phải ưu tiên chuyển đến các cơ sở y tế trực thuộc các Bộ, ngành ở Trung ương theo Quy định tại Thông tư số 14/2005/TT-BYT ngày 10/5/2005 của Bộ Y tế về hướng dẫn thực hiện khám bệnh, chữa bệnh và quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí khám bệnh, chữa bệnh cho trẻ em dưới 06 tuổi tại các cơ sở y tế công lập. Trong những trường hợp cần thiết như: Trẻ bệnh nặng nếu chuyển đi xa sẽ nguy hiểm đến tính mạng, trẻ sơ sinh; các bệnh viện tuyến Trung ương không có các chuyên khoa sâu (hoặc đã có nhưng chưa hoàn thiện) để điều trị bệnh được chuyển thì thực hiện chuyển tuyến đến các bệnh viện trực thuộc Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh. Cụ thể:

a) Bệnh viện Nhi đồng I thành phố Hồ Chí Minh;

b) Bệnh viện Ung bướu thành phố Hồ Chí Minh;

c) Trung tâm Huyết học Truyền máu thành phố Hồ Chí Minh.

3. Hình thức thanh toán:

a) Trẻ em dưới 06 tuổi được giới thiệu đi khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập ngoại tỉnh nêu trên; gia đình bệnh nhân có trách nhiệm thanh toán chi phí khám, chữa bệnh cho các cơ sở y tế công lập ngoại tỉnh theo mức phí hiện hành.

b) Cơ sở y tế nơi chuyển bệnh nhân đi, căn cứ vào chứng từ hợp pháp (giấy chuyển viện, giấy ra viện, phiếu thu viện phí) do gia đình người bệnh chuyển đến để hoàn trả lại chi phí khám, chữa bệnh cho gia đình.

Điều 2.  Giao Giám đốc Sở Y tế chịu trách nhiệm hướng dẫn các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở Y tế,  Tài chính, UB Dân số - Gia đình và Trẻ em tỉnh và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

                                                                                                    KT. CHỦ TỊCH

                                                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                     Nguyễn Thị Thanh Bình